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YURT DIŞINA İHRAÇ MALINI TAŞIYAN KAMYON, ÇEKİCİ VE  
SOĞUTUCU ÜNİTESİNE SAHİP RÖMORKLARIN STANDART DEPOLARINA 

YURT DIŞINA ÇIKIŞLARINDA YAPILACAK MOTORİN TESLİMLERİ  
ÖTV VE KDV’DEN İSTİSNA EDİLMİŞTİR 

 
(5493 Sayılı Kanun) 

 
5493 sayılı Kanun ile, yurt dışına yapılan ticari eşya taşımacılığında oluşan taşıma maliyetlerinin 
azaltılarak, gerek taşımacılık sektörünün gerekse ihracatın teşviki amacıyla, ihraç edilen malları 
taşıyan kamyon, çekici ve soğutucu ünitesine sahip yarı römorkların standart depolarına, bu araçların 
yurt dışına çıkışlarında ÖTV ve KDV istisnası kapsamında motorin alma imkanı getirilmiştir.  
 
Söz konusu Kanun ilişikte bilgilerinize sunulmuştur. Kanunun 1’inci maddesi ile, Özel Tüketim Vergisi 
Kanunu’nun 7 nci maddesinden sonra gelmek üzere 7/A maddesi eklenmek suretiyle,  
 
- 2710.19.41.00.11,  
- 2710.19.41.00.19,   
- 2710.19.45.00.11 ve  
- 2710.19.49.00.11, 
 
G.T.İ.P. numaralı motorinlerin, Bakanlar Kurulunca belirlenecek sınır kapılarında, ihracat rejimi 
kapsamında yurt dışına çıkarılacak eşyayı taşıyan araçların standart depolarına sadece yurt dışına 
çıkışlarında teslimi ÖTV’den istisna edilmiştir.  
 
Maliye Bakanlığı ÖTV istisnasını “işlem yapanlara verginin iadesi yöntemi” ile uygulamaya da yetkili 
kılınmıştır.  
 
Kanunun 2’nci maddesi ile KDV Kanunu’nun “Taşımacılık İstisnası” başlıklı 14’üncü maddesine (3) 
numaralı fıkra eklenerek, Bakanlar Kurulunca belirlenen sınır kapılarında, ihracat rejimi kapsamında 
yurt dışına çıkarılacak eşyayı taşıyan kamyon, çekici ve soğutucu ünitesine sahip yarı römorkların 
depolarına sadece yurt dışına çıkışlarında yapılacak motorin teslimleri KDV’den istisna edilmiştir. Bu 
istisna “tam istisna” mahiyetinde olduğundan, KDV’siz motorin teslim eden satıcılar yüklendikleri 
KDV’yi indirebilecek, indirimin mümkün olmaması durumunda ise indirimle giderilemeyen KDV’nin 
iadesi istenebilecektir.  
 
Standart depo, 4458 sayılı Gümrük Kanunu’nun 167’nci maddesinin (9) numaralı fıkrasının (c) bendi 
kapsamında gümrük vergisi istisnası uygulanan miktardaki akaryakıtın bulunduğu standart depoları 
ifade etmektedir.  
 
İstisna uygulaması 1.1.2006 tarihinde başlayacak ve standart deponun alabileceği miktarla sınırlı 
olarak uygulanacaktır. Alım miktarının standart deponun alabileceği miktarı aşması halinde, aşan 
kısma istisna uygulanmayacaktır. Diğer taraftan istisna, sadece kapsama giren araçların yurt dışına 
çıkışlarında uygulanacak, yurt içine giriş yapan araçları kapsamayacaktır.  
 
Bakanlar Kurulu ÖTV ve KDV’siz motorin tesliminin yapılacağı sınır kapılarını belirleyecektir. 
 
Maliye Bakanlığı ÖTV ve KDV istisnasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye yetkili kılınmıştır.  
 
Saygılarımızla. 
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ÖZEL TÜKETİM VERGİSİ KANUNUNDA, KATMA DEĞER VERGİSİ 
KANUNUNDA VE PETROL PİYASASI KANUNUNDA DEĞİŞİKLİK 

YAPILMASI HAKKINDA KANUN 
(RG. 02.05.2006 – 26156) 

 
 Kanun No. 5493 Kabul Tarihi : 27/4/2006  
 
 MADDE 1 – 6/6/2002 tarihli ve 4760 sayılı Özel Tüketim Vergisi Kanununun 7 nci maddesinden 
sonra gelmek üzere aşağıdaki 7/A maddesi eklenmiştir.  
 
 "MADDE 7/A – Kanuna ekli (I) sayılı listede yer alan 2710.19.41.00.11, 2710.19.41.00.19,  
2710.19.45.00.11 ve 2710.19.49.00.11 G.T.İ.P. numaralı malların, 4054 sayılı Rekabetin Korunması 
Hakkında Kanun ile 5015 sayılı Petrol Piyasası Kanunu hükümleri çerçevesinde; Bakanlar Kurulunca 
belirlenen sınır kapılarında, 4458 sayılı Gümrük Kanununun ihracat rejimi kapsamında yurt dışına 
çıkarılacak eşyayı taşıyan kamyon, çekici ve soğutucu ünitesine sahip yarı römorkların depolarına 
(araçların ve soğutucu ünitelerin standart yakıt deposu miktarlarını aşmamak kaydıyla) yalnızca yurt 
dışına çıkışlarında teslimi vergiden müstesnadır. 
 
 Maliye Bakanlığı, bu maddede düzenlenen istisnaya ilişkin usûl ve esasları belirlemeye, istisnayı bu 
maddeye göre işlem yapanlara verginin iadesi yöntemi ile uygulamaya yetkilidir." 
 
 MADDE 2 – 25/10/1984 tarihli ve 3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanununun 14 üncü 
maddesine aşağıdaki (3) numaralı fıkra eklenmiştir. 
 
 "3. 4054 sayılı Rekabetin Korunması Hakkında Kanun ile 5015 sayılı Petrol Piyasası Kanunu 
hükümleri çerçevesinde, Bakanlar Kurulunca belirlenen sınır kapılarında 4458 sayılı Gümrük 
Kanununun ihracat rejimi kapsamında yurt dışına çıkarılacak eşyayı taşıyan kamyon, çekici ve 
soğutucu ünitesine sahip yarı römorkların depolarına (araçların ve soğutucu ünitelerin standart yakıt 
deposu miktarlarını aşmamak kaydıyla) yalnızca yurt dışına çıkışlarında yapılacak motorin teslimi 
vergiden istisnadır. 
 
 Maliye Bakanlığı, bu istisna uygulamasına ilişkin usûl ve esasları belirlemeye yetkilidir." 
 
 MADDE 3 – 4/12/2003 tarihli ve 5015 sayılı Petrol Piyasası Kanununa aşağıdaki ek madde 
eklenmiştir.  
 
 "EK MADDE 1 – Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu tarafından akaryakıt alt başlığı ve 
istasyonlu bayilik kategorisi altında verilen bayilik lisansı sahiplerince, 4760 sayılı Özel Tüketim Vergisi 
Kanununun 7/A maddesi ve 3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanununun 14 üncü maddesinin (3) 
numaralı fıkrası kapsamında satışı yapılan akaryakıtların satış fiyatı, ilgili akaryakıt türünün edinme 
bedelinin yüzde sekiz fazlasını aşamaz." 
 
 MADDE 4 – Bu Kanun hükümleri 1/6/2006 tarihinde  yürürlüğe girer. 
 
 MADDE 5 – Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür. 
 


